1338 (VII) (Historiographisch) Nr. 454 

Die Chronik des Heinrich von Diessenhofen berichtet über Judenverfolgungen in 
Österreich und der Steiermark. 

De persecutione magna in iudeos et causa persecutionis et in quibus civitatibus vel 
locis. Predicto etiam anno [1338] mense ianuarii seva persecutio contra iudeos 
insurrexit in dyocesi Argentinensi (Straßburg) et Basiliensi (Basel), ut quasi omnes qui 
erant extra predictas civitates infra octo dies necarentur, non ob aliud nisi quod eis 
bona temporalia auferre volebant occisores eorum. Similis autem persecutio et eodem 
anno iudeis accidit per Austriam et Stiriam. Fuit autem incepta primo anno Domini 
M.CCC.XXX.VI in diocesi Herbipolensi (Würzburg), et inde Maguntinensi (Mainz) et 
aliis ibidem locis. Et tam multi iudeorum infra trigenium sunt extincti, quod iudei qui 
remanserant fatebantur, se nunquam in Alemannia tantam persecutionem sustinuisse. Et 
quamvis in nece domini nostri plura hiis promeruerint, tamen causam istius 
persecutionis aliam nisi suprascriptam non inveni nec audivi, nisi quod in Austria 
corpus Christi male tractaverant iudei, prout a quodam qui inde venit percepi. 

Druck: Böhmer, Henricus de Diessenhofen, 28. 
Lit.: GJ 2/2, 641, Anm. 29, 786f., 929. 
Anm.: Zur Pulkauer Judenverfolgung vgl. Regest Nr. 434. 
Heinrich Truchseß von Diessenhofen war aufgrund seiner kanonistischen Bildung und 
des Naheverhältnisses seiner Familie zu den Habsburgern ab 1330 als habsburgischer 
Gesandter am päpstlichen Hof in Avignon und begann dort seine Chronik, die er bis 
zum Jahr 1362 fortführte. 

[1338] (Historiographisch) Nr. 455 

Im Martyrologium des Nürnberger Memorbuches werden die österreichischen, 
böhmischen und mährischen Orte aufgezählt, in denen Judenverfolgungen statt-
gefunden haben. 

 בהים ואושטריך
 פולקא. איגנבורק. ריצא. זניים. הורן. צווטל. רקס. אירפורק. יעמניץ. פרעטינגן. טריביץ. וולדשפרק.

 וולקנשטיין. העדרייכשטורף. גורש. רשטנוועלדן. מישטלבך. ויטן. אימרסטורף. טולן. נוונבורק. פסווא.
 לובש. פולטן. בודויש. לא. צאשטלאן. פריכביץ. נואנהוזן. דרוזנדורף. וילך.
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"Beheim weAustreikh 
Pulka. Egnburk. Rejz. Snaim. Horn. Zwetel. Raks. Airpurk. Jemniz. Fraetingn. Tribiz. 
Weldspark. Walknstein. Hedreikhstorf. Gors. Rastnwaeldn. Mistlbch. Witn. Imrstorf. 
Toln. Newnburk. Passwa. Lobs. Pultn. Bodwis. La. Zastlan. Prikhabiz. Nunhusn. 
Drosndorf. Willakh." 
(Böhmen und Österreich: Pulkau, Eggenburg, Retz, Znaim, Horn, Zwettl, Raabs, 
Erdberg, Jamnitz, Fratting, Trebitsch, Feldsberg, Falkenstein, Hadersdorf, Gars, 
Rastenfeld, Mistelbach, Weiten, Emmersdorf, Tulln, Klosterneuburg, Passau, Libisch, 
St. Pölten, Budweis, Laa, Tschaslau, Prichowitz, Neuhaus, Drosendorf, Villach.) 

Druck: Salfeld, Martyrologium, 68 (Hebräisch), 240f. (deutsche Übersetzung). 
Lit.: GJ 2/2, 641, Anm. 20. 
Anm.: Die Vokalisierung der Transkription folgt der Punktierung bei Salfeld. 
Zum Nürnberger Memorbuch vgl. Regest Nr. 97. Es ist nicht ganz klar, auf welche Ver-
folgung sich die Liste bezieht, das geographische Umfeld macht aber für die meisten 
Orte die Pulkauer Verfolgung von 1338 am wahrscheinlichsten (vgl. die Karte in GJ 2/2, 
667). Vgl. dazu auch Regest Nr. 434. 
Der Eintrag zu Passau bezieht sich laut GJ 2/2, 647f., Anm. 7 auf die 1337 von Deggen-
dorf ausgegangene Verfolgungswelle in Bayern und nicht auf die Pulkauer Verfolgung. 
Über eine Verfolgung in Villach in diesem Zeitraum ist sonst nichts bekannt, vgl. GJ 
2/2, 852. 

[1338] (Theologisch) Nr. 456 

Der Bamberger Kanoniker und Theologe Magister Friedrich berichtet in seinem 
Eucharistietraktat über die angebliche Hostienschändung durch Juden in Pulkau 
und die daraus resultierende Judenverfolgung. 

Tractatus Magistri Friderici doctoris decretorum canonici Babenbergensis de miraculis 
factis in Pulka. 
In der Einleitung schildert der Autor die angeblichen Schandtaten der Juden in Öster-
reich (fol. 1rv.): 
Ista talis et tantus in suo sacramento dominico fuit preterito anno in Austria in opido 
Pulka et forte in aliis pluribus locis a perfidis iudeis ignominiose pertractatus, quorum 
iudeorum flagicium luce clarius proditum et multis prodigiis et miraculis certissime 
verificatum est, et in Lintza et in pluribus aliis locis oculte in Austria et preteritis multis 
annis. Similiter in Neunburga ([Kor-]Neuburg) factum fuerat. Quis tanti tantam 
iniuriam et ignominiam sub conivencia transiret inpune. [...] Verum est, si quod factum 
istud tristissimum principes Austrie domino apostolico moderno (Papst [Benedikt XII.]) 
in modum consultacionis scripserunt, sed quia ipsa consultacio in narracione facti 
fortasse fuit obscura et dubia vel incerta vel forte in partem iudeorum plus favens 
dominus apostolicus nichil ad eam respondit, sicut nec potuit, quia dicit lex: ut 
congruum possis habere responsum insere patri exemplum. De transactionibus L: Ut 
responsum; Extra, De sponsalibus, in capitulo: De muliere, et XI, q. III, c.: Grave, ubi 
dicitur: Grave satis est et indecens, ut in re dubia certa detur sentencia et ideo dominus 
apostolicus predictus indaginem huius negocii ordinario loci domino Pataviensi 
([Albrecht II.], Bischof von Passau) conmisit. 
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Der Autor beklagt zudem, daß den Juden durch die Fürsten in ihrer Wuchertätigkeit 
Schutz zuteil würde. 
Der Traktat selbst besteht aus einem zehn Kapitel umfassenden Dialog zwischen 
"Doctor" und "Discipulus", der sich hauptsächlich mit Fragen der Eucharistie befaßt. 
In Kapitel 6 widmet sich der Autor der Frage, wie festgestellt werden könne, ob es sich 
bei einer von Juden geschändeten Oblate um eine geweihte Hostie gehandelt habe, und 
erklärt die nachfolgenden Wunder als einzige Beweisführung (fol. 11r.): Ista autem res 
supernaturalis est ergo etc., et sic discurrendo per omnes et singulos modos probandi, 
alium modum non invenies, quo possit probari istam hostiam esse verum corpus Christi 
et sacramentum nisi veris et approbatis miraculis demitiis reveletur, et hec veritas istius 
hostie in Pulka per iudeos attractate XVIII signatis et approbatis et verissimis miraculis 
est approbata, que per sollicitam indaginem domini Pataviensi descendentis ad locum 
cum suo clerico, ut debuit sunt inventa et luce clarius comprobata. 
Die Juden seien jedoch auch für die böse Absicht zu bestrafen, wenn sie unwissentlich 
eine ungeweihte Oblate mißhandelten. 
Kapitel 8 behandelt die Frage, wie schwer die Schuld der Juden sei bzw. welche Strafe 
ihnen für die Mißhandlung der Hostie gebühre (fol. 13r.-14v.): Ad hoc respondet beatus 
Augustinus: quam temerarium quamque nepharium sit cruentis manibus intemerate 
virginis filium attractare, quis auditus sustinet aurium, quis oculus non funditur ad 
intuitum, que mens non rapitur in excessum, ubi mundi precium mittitur in 
sterquilinium, sicut in proposito factum fuit, quia corpus Christi a iudeis attractatum 
sub sterquilinio fuit inventum in Pulcha et fimo contectum et perfidi iudei ibi proiecerant 
et fimum superiecerant, et ut sic obtegerent et occultarent sanguinem defluentem. 
In Kapitel 9 erklärt der "Doctor", an den Orten, an denen es zu einer Hostienschändung 
durch Juden gekommen sei, wäre die Rache des Volkes verständlich und zulässig. An-
sonsten aber dürfe das Volk nicht gegen die Juden vorgehen, stattdessen sollten sie 
vertrieben werden; dies sollten auch die Fürsten befolgen. 
Kapitel 10 geht der Frage des Umganges der Fürsten mit den Juden nach. Nach einem 
Bericht über den böhmischen Adeligen Ulrich von Neuhaus (Ulricus de Novo Castro, 
Bohemus et optimus Bohemorum), der die Juden seines Herrschaftsbereiches verbrennen 
ließ, folgt die Erwähnung der Strafen für Fürsten, die die Juden begünstigten (fol. 17r.): 
Postquam filii felicis memorie domini serenissimi principis Rudolfi [I.] regis quondam 
Romanorum ex collacione patris nacti sunt Austriam, iudei habitantes ibidem de nimia 
proteccione principum eorundem, qua vigebant, confisi in istud miserabile flagicium 
prorumpebant et mox turpiter attractabant istud eximium sacramentum in Neunwurga 
preteritis multis annis; principes in quadam affectata ignorancia hec scire nolentes, nec 
etiam veraciter experiri tantam iniuriam Christi prosequi neglexerunt, que divina ulcio 
sic secuta experienda, que efficax est, rerum magistra dilucide declaravit, quia nullus 
filiorum eiusdem regis dimidiavit dies suos et de nepotibus eorum in eodem vicio 
paternum odium imitantibus, sic est factum.